Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção  de  Aplausos  aos  Assistentes  Sociais  que  desenvolvem  sua  atividade  no
município de Ibitinga.

Destinatários:  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  SAMS  –  Serviço
Autônomo Municipal de Saúde e Santa Casa de Caridade de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

CONSIDERANDO que os profissionais de Assistência Social desenvolvem um trabalho
exemplar no município de Ibitinga;

CONSIDERANDO que  o  Assistente  Social  é  o  profissional  de  nível  universitário
graduado em curso  superior  de serviço social  devidamente  habilitado e inscrito  no
Conselho Regional  de  Assistência  Social  –  CRESS, nos termos  da Lei  Federal  nº
8.662/93;

CONSIDERANDO que o  Assistente  Social  pode  atuar  nas expressões  da  questão
social, nas políticas sociais públicas, privadas e nas organizações não governamentais
(ONGs), cuja intervenção pode mudar a realidade social e fomentar políticas públicas
inclusivas, igualitárias de proteção à comunidade;

CONSIDERANDO que  o  profissional  da  Assistência  Social  ainda  colabora  com  a
promoção do bem-estar social, dedica-se a lutar pelos direitos humanos, por melhores
condições de vida para grupos sociais vulneráveis;

CONSIDERANDO que  estes  profissionais  diariamente  amenizam  a  dor  de  muitas
famílias, levando conforto e carinho aos atendidos;

CONSIDERANDO que  esta  vereadora  se  sente  orgulhosa  e  manifesta  grande
consideração a todos os assistentes sociais do Município de Ibitinga, desejando que
tenham também contínua  saúde  para  estar  sempre  à  frente  nos  desafios  da  vida
moderna;

Por fim,  a Câmara Municipal  de Ibitinga,  de acordo com suas normas regimentais,
apresenta a presente Moção de Aplausos aos assistentes sociais que desenvolvem
sua atividade no município de Ibitinga. Solicito que, após deliberação do Plenário, se
dê  ciência  da  presente  Moção,  para  que  assim chegue  a  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social, SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde e Santa Casa
de Caridade de Ibitinga.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de novembro de 2022.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 403/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

03
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
60

0/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
11

/2
02

2
16

:1
9:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
90

B-
2F

34
-2

E9
3-

97
FE

.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

03
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
60

0/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
11

/2
02

2
16

:1
9:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
90

B-
2F

34
-2

E9
3-

97
FE

.

Pag. 2/2